
en Keystone farce, og variationen af det 
gamle nummer med manden på stigen 
-  her anbragt i midten af en gade, som 
de fire biler hele tiden passerer igen
nem -  er frydefuld komik. For nok låner 
Bogdanovich fra andre instruktører, men 
han plagierer ikke. Hele tiden demon
strerer han et overraskende sikkert tag 
på farcemekanikken.

Svagheden i »What’s Up, Doc?« er 
nok først og fremmest, at ingen af per
sonerne får egentligt selvstændigt liv 
uden for filmens virkelighedsfjerne uni
vers. Måske skyldes det først og frem
mest, at Bogdanovich ensidigt har kon
centreret sig om farcen uden at tænke 
på følelsen. Måske har det også noget 
at gøre med det relativt begrænsede 
udtryksregister, som de to stjerner råder 
over (i modsætning både til Hepburn- 
Grant kombinationen i inspirationskilden 
og til f. eks. Keatons og Chaplins far
cer), men Streisand har nok alligevel 
aldrig været mere afslappet, mere sik
ker end her som rapkæftet dulle på jagt 
efter kærligheden. Et par gange bliver 
det næsten til rigtige følelser i hendes 
spil.

Per Calum

■  DU ER TOPPEN, PROFESSOR!
What’s Up, Doc? USA 1972. Dist: Warner. P-sel- 
skab: Saticoy Productions. En Peter Bogdanovich 
Produktion for Warner Bros. As-Pr Paul Lewis. P- 
leder: Fred Ahern. Eksteriør-leder: Harry Zubrinsky. 
P-ass: Frank Marshall, Neil Canton. P/Instr: Peter 
Bogdanovich. Instr-ass: Ray Gosnel I, Jerry Ballew, 
Doug Morrison. Stunt-instr: Paul Baxley. Manus: 
Buck Henry, David Newman, Robert Benton. Efter: 
Fortælling af Peter Bogdanovich, inspireret af 
Howard Hawks’ »Bringing Up Baby« (»Han, hun og 
leoparden« -  1938). Foto: Laszlo Kovacs, Kamera: 
Robert Byrne/Ass: Richard Colean, Robert Guthrie. 
Farve:Technicolor. Klip:Verna Fields/Ass: William 
Neel. P-tegn: Polly Platt. Ark: Herman A. Blumen- 
thal. Konstruktion: Norman Hawkins. Dekor: John 
Austin. Rekvis: Robey Cooper/Ass: Marty Wunder- 
I i c h, Sal Sommatino. Kost: Nancy McArdle, Ray 
Phelps. Musik-arr/Dir: Artie Butler. Sange: »You're 
the Top« af Cole Porter, »As Time Goes By« af 
Herman Hupfeld. Sunget af: Barbra Streisand. To
ne: Les Fresholtz. Sp-E: Robert MacDonald. Frisu
rer: Lynda Gurasich. Makeup: Don Cash, Fred W il
liams. Fortekster: The Gold West, Inc. Rollebesæt
ter: Nessa Hyams. Medv: Barbra Streisand (Judy 
Maxwell), Ryan O'Neal (Howard Bannister), Ken
neth Mars (Hugh Simon), Austin Pendleton (Frede
rick Larrabee), Sorrell Booke (Harry, hoteldetek
tiv), Stefan Gierasch (Fritz, hotelportier), Mabel 
Albertson (Mrs. Van Hoskins), Michael Murphy 
(Mr. Smith), Graham Jarvis (Retsbetjent), Madeline 
Kahn (Eunice Bums, Howard Bannisters forlovede), 
Liam Dunn (Dommeren), Phil Roth (Mr. Jones), 
John Hillerman (Mr. Kaltenborn), George Morfogen 
(Rudy, overtjener), Randy Quaid (Professor Hos- 
quith), M. Emmett Walsh (Politibetjent), Eleanor 
Zee (Receptionsdame), Kevin O'Neal (Cykelbud), 
Paul Condylis (Tjener), Fred Schneiwiller, Carl 
Saxe, Jack Perkins (Gangstere), Gil Perkins (Mr. 
Jones’ chauffør), Christa Lang (Mrs. Hosquith), 
Stan Ross, Peter Paul Eastman (Deltagere i musik
kongressen), Eric Brotherson (Larrabees butler), 
Elaine Portnow (Gæst), George B. Burrafato (Euni
ce Burns’ chauffør), Jerry Summers (Smith, hyre
vognschauffør), Mort Thompson (Lufthavnschauf
før), Donald T. Baxley (»Skycap«), Leonard Looka- 
baugh (Maler), Candace Brownell (Billetsælger), 
Sean Morgan (Kongres-sekretær), Patricia O’Neal 
(Dame i fly), Chuck Hollom (Pizza-bager), Paul B. 
Kipilman (Kasserer i selvbetjeningsbutik), Joe A l
faso (Tjener i hotelvestibule), Joe Amsier, Craig 
Baxley, Paul Baxley, Gerald Brutsche, Dick Butler, 
Ted Duncan, Patty Elder, Donna Garrett, Ted M. 
Grossman, Bob Harris, B ill Hickman, Loren Janes, 
Dean Jeffries, John Angelo Moio, Victor Paul, Joe 
Pronto, Glenn H. Randal I, Jr., Ernest Robi nson, 
George N. Robotham, Wally Rose, Alex Sharp, 
Paul Stader, Jack Verbois, Fred Stromsoe, Jerry 
Summers, Mort Thompson, Bud Walls, Marvin Wal
ters, Dick Washington (Stunt-folk). Længde: 94 
min., 2570 m. Censur: Rød. Udi: Warner & Constan- 
tin. Prem: Kinopalæet
Indspilningen startet 16. august 1971. Eksteriørsce
ner optaget i San Fransisco.

Født til at vinde
»Born to Win« forkynder en tatovering 
triumferende på hovedpersonens arm, et 
levn fra en fortid fjernt fra den nutid, som 
narkomanen J. lever i på det tidspunkt 
den tjekkiske instruktør Ivan Passer har 
valgt at fortælle om. Ligesom sin hoved
person er filmen langt fra nogen vinder 
-  sølle syv dage på premierebiografen i 
København, men ligesom man trods alt 
kan ønske J. en bedre skæbne end filmen 
indicerer, så vil det være synd, om Ivan 
Passers film ikke i andre biografer får 
bedre vilkår end hedebølge og ferieflugt 
har budt den i København.

Ganske vist vil nogle nok, lidt foragte
ligt, feje filmen til side som kun en skue
spillerfilm. Ivan Passer præger ikke sine 
film med nogen flamboyant stil, men fil
men vinder og lever på de bittesmå, præ
cise forskydninger der hele tiden finder 
sted i forløbet. Som sin læremester Milos 
Forman ejer Ivan Passer en snurrig hu
moristisk åre, der får ham til at skildre 
den i teorien egentlig usympatiske J. som 
et menneske, vi alligevel skal holde af. 
Og paradoksalt bliver J. da lidt af en vin
der. Skønt han i samfundets øjne -  både 
i dets overjordiske og dets underjordiske 
lag -  er en taber, og altså ikke værd at 
beskæftige sig med, når den hurtige nyt
teværdi er borte, så er J. belemret med 
en for ham selv sommetider forbandet 
overlevelsesevne. Han overlever ganske 
vist ikke på samfundets vilkår, men det er 
næppe urimeligt at mene, at Ivan Passer 
har følt, at J. trods alle odds har en chan
ce for at overleve på sine egne vilkår, 
uden tab af den kerne af selvrespekt, 
som trods alle ydmygelser får ham til at 
bevare et menneskeværd.

Måske burde Ivan Passer have valgt et 
andet miljø end New Yorks narko-verden, 
noget der har fået enkelte kritikere til at 
betragte filmen som »nok en film om nar
komani«, men hverken for Passer eller 
George Segal (der har været med til at 
producere) kan narkomanien have været 
det væsentlige, dertil er J. en altfor 
usædvanlig person. Snarere er han til
fældigvis placeret i dette miljø, men han 
kunne sådan set ligeså godt have været 
en borgerlig Panduro-person, der spille
de fallit i forhold til sine omgivelser.

J. er, med egne ord, ikke »addicted, but 
habituated«. Han hutier sig frem, som

han bedst kan, født til at vinde, men dømt 
til at tabe. Af og til gør han budtjeneste 
for en narkotika-leverandør af de større, 
af og til stjæler han. En dag møder han 
en sær størrelse af en pige, og i fælles
skab drømmer de om lykken i den korte 
tid, de har sammen. Men mere og mere 
presses J. ind i en umulig situation. For
handlerne har brug for J. så lang tid han 
kan afsætte stoffet, politiet har brug for 
ham som stikker, og J. dur ikke til nogen 
af delene. Han kan heller ikke klare at 
stjæle en pose heroin fra en bekendt, 
eller rettere han kan ikke holde sig fri fra 
dennes forfølgelse af ham. J. spærres 
inde i lejligheden efter at være blevet 
tvunget til at strippe, men ved at vise sig 
frem for beboerne i en naboejendom får 
han politiet tilkaldt, hvorefter han i forvir
ringen kan stikke af iført lyserød bade
kåbe på New Yorks gader. Det er lysen
de komisk i al sin groteske desperation.

Filmen lever især på George Segals 
mageløst nuancerede præstation, som 
Ivan Passer nok må fortjene sin part af 
æren for. Som miljøskildring er filmen 
ikke meget original, som socialt vidnes
byrd er den ubrugelig, men som usenti
mentalt medfølende skildring af menne
sker fanget i et »Winner takes al I «-m i ljø 
i sine bedste øjeblikke smerteligt ved
kommende. Ivan Passers i bedste for
stand intime forhold til filmens menne
sker er der over alt i filmen stilfærdigt 
indtrængende vidnesbyrd om.

Per Calum
■  FØDT TIL AT VINDE
Born lo Win. Arb.titel: Scraping Boftom. USA 1971. 
Dist: United Artists. P-selskab: Theatre Guild 
Films, Inc./Segal-Tokofsky Productions Inc. Ex-P: 
Jerry Tokofsky. P: Phillip Langner. P-leder: Robert 
Greenhut. Instr: Ivan Passer. Manus: David Scott 
Milton, Ivan Passer. Foto: Jack Priestley, Richard 
»Dick« Kratina. Kamera: William Steiner. Farve: 
DeLuxe. Klip: Ralph Rosenbaum. Ark: Murray Stem. 
Kost: Albert Wolsky. Komp/Dir: William S. Fisher. 
Tone: Dennis Maitland. Makeup: Herman Buchman. 
Frisurer: Phil Naso. Medv: George Segal (»J« Je- 
rome), Jay Fletcher (B illy Dynamite), Paula Pren- 
tiss (Veronica), Karen Black (»Parm« Parlmalee), 
Hector Elizondo (Geek), Marcia Jean Kurtz (Mar
lene), Irving Selbst (Stanley), Ed Madsen (Detek
tiv), Sylvia Syms (Kassererske), Bob De Niro (Poli
tibetjent), Jack Hollander (Harry), Tim Pelt (Lille 
Davey), José Perez (»Junior Conception«), Alex 
Colon (»Bushboy«), Joseph Cambell Butler (Hyre
vognschauffør), Andy Robinson (Morder), Charles 
McGregor (Overfaldsmand), Paul Benjamin (Mickey 
K.), Max Brandt (Herreekviperingshandler), Jean 
David (Vaskekone), Aaron Braunstein (»Hang-Lose 
Man«), David Laundra (Narkoman), Lynda Westcott 
(Billys pige), Gary Nebiol, Louis Sanchez, Prinde- 
ville Wells, Dennis Manual (Narkomaner), Vie Ra- 
mos. Længde: 90 min., 2435 m. Censur: Hvid. Udi: 
United Artists. Prem: Alexandra 13.7.72. 
Indspilningen startet 25. januar 1971 i New York 
som Ivan Passers første amerikanske film.

Still/ George Segal 
i dramatisk

humoristisk scene 
fra »Born to Win«.
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